

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 10 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y ./

Dotyczące Polski.

BOSTON WRUL po angielsku i po polsku, 9.VII, godz. 16.10.

Inauguracyjna audycja z cyklu audycji dla Polskich Sił Zbrojnych. Retransmisja z przyjęcia w hotelu Waldorf-Astoria w N. Yorku, w którym wzięli udział Król Piotr Jugosłowadzki, Amb. Ciechanowski, założyciel Fundacji Rozgłosni WRUL, Lemón /?/ i szereg innych osób.

Audycja rozpoczęła się odśpiewaniem narodowego hymnu Jugosławii, zaś zakończona została odśpiewaniem narodowego Hymnu Polski. Po przemówieniu króla Piotra, odegrano Polonez As-dur Chopina. Przemówienia wygłoszone były w języku angielskim, po każdym podawano przekład polski.

Przemówienie króla Piotra II: - Drodzy przyjaciele, żołnierze polscy, synowie walczącego Narodu Polskiego! Łączy nas wspólny los, zjednoczeni jesteście w wspólną walkę na polu bitwy. Losom naszych narodów były te same walki i te same porażki. Wielki Prezydent Warszawy Starzyński rzucił podczas obrony Warszawy hasło walki do ostatka. Polska walczy też rzeczywiście do ostatka. Gdy mój naród wstąpił do boju wiedzieliśmy, że nie jesteście sami. Już przedtem dzielni żołnierze i marynarze brytyjscy krwawili się w walce o wolność, a ramię w ramię z nimi walczyliście wy. Cały nasz naród czuł jedynkę. Od tego czasu wiele zaszło. Bohaterscy Grecy okazali się godnymi szych przodków, Rosja walczy wspaniale, do wojny weszła Ameryka, której waga coraz bardziej daje się odczuwać. Wszyscy jesteście zjednoczeni w dążeniu do wspólnego celu.

Możet to znamienity zbieg okoliczności, że przemawiam do was stąd, z Ameryki, gdzie wykuwa się brzoń, która da nam zwycięstwo. Cele Ameryki nie różnią się niczym od celów naszych, Polski i Jugosławii. Nasi żołnierze pod dowództwem Generała Michajłowicza walczą podziwiając was, jako wzór, powszechnie bowiem wiadomo, że żołnierz polski jest najdzielniejszym żołnierzem. Piloci wasi to prawdziwe orły bohaterskie. Podziwiamy was żołnierzy dzisiaj, tak jak podziwialiśmy przed wojną waszych wielkich poetów, muzyków i uczonych. Dziś drodzy towarzysze broni wykuwa się nasze braterstwo broni na czas wojny, a przyjaźń między naszymi narodami na wieczne czasy. Idą wasze dni chwwały i zwycięstwa. Szczęść wam Boże!

Przemówienie pana Buscha przewodniczącego USO, organizacji amerykańskiej opieki nad żołnierzem. - Jestem szczęśliwy, że danym mi jest pozdrowić bohaterskich żołnierzy polskich w Szkocji, Kanadzie, Rosji, na Bliskim, i Środkowym Wschodzie i w obozach internowanych w Szwajcarii. Składam im w imieniu naszej organizacji słowa najwyższego uznania. Organizacja nasza obejmuje swą pomocą wielu Polaków, a mianowicie służących w armii wspaniałych naszych obywateli amerykańskich, pochodzenia polskiego. Jesteśmy pełni podziwu dla oporu jaki stawia wasz naród wobec okrutnego wroga. W tej wielkiej wojnie o wolność ludów świata, Ameryka wraz ze swymi niezliczonymi zasobami jest w czołowości z Wami. Wojska wasze znajdują się już w szeregu baz wojennych i wkrótce wezmą udział w walkach. Ameryka nie zna słowa "niepowodzenie". Nie złożymy broni dopóki wróg nie będzie pokonany, dopóki na wyzwolonych ziemiach nie będą na nowo powiewać sztandary wszystkich wolnych ludów, łącznie ze sztandarami wielkiego, niepokonanego Narodu Polskiego.

Przemówienie pana Pawła Supera, dyrektora YMCA. - Wiem was jako przedstawicieli amerykańskich przyjaciół Polski. Kraje nasze łączą wspólne ideały, łączy nas 5.000.000 obywateli amerykańskich pochodzenia polskiego, oraz wspólna wojna. Gdy osiągniemy zwycięstwo bądźcie pewni, że dopomóżemy wam w odbudowie waszego kraju. Mam głęboką nadzieję, że będą mogli w tym wesprzeć waszą pracę, czemu niejednokrotnie dawałem wyraz w rozmowach z Prez. Raczkiewiczem w Francji.

Następnie Pan Super wygłosił kilka słów po polsku: Kiedy pracowałem w Rumunii, na Węgrzech i we Francji nieraz słyszałem z ust żołnierzy polskich słowa "jużro będzie lepiej", "wrócimy do Polski", "Polska na nowo powstanie". Te trzy hasła powinny być całą treścią naszej obecnej ideologii.

Przemówienie pana Daviesa, generalnego dyrektora YITCA w Genewie. -Wielokrotnie odwiedzałem Polaków internowanych w obozach w Szwajcarii i Francji południowej. Zawsze podziwiałem ich ducha i głęboką pewność, że wrócą do kraju. Znań mi jest praca tych ludzi na polu kultury. Każdy z nich jeśli tylko może stara się kształcić, by dzięki przebywaniu w obcych krajach zdobyć jaknajwięcej wiedzy. Przykład tych ludzi może istotnie być dla każdego natchnieniem. Pamiętajcie, że członkowie naszej organizacji zawsze będą z wami!

Przemówienie pana Thomasa G. Wacktona /?/, członka nowoyorskiego Komitetu Opieki nad Wojskiem, - który od szeregu lat na terenie Ameryki działa na rzecz Polski i Jugosławii: Walczymy razem o lepszą przyszłość świata. Bądźcie pewni, że nigdy nie zapomnimy o was.

MOSKWA po rosyjsku, 8.VII.godz.9.00.

Z artykułu Siergiejewa w Prawdzie " Nowocześni handlarze niewolników": W końcu ubiegłego roku po za jeńcami wojennymi w przemyśle wojennym Rzeszy pracowało 2.300.000 robotników cudzoziemskich, w tym 1.000.000 Polaków, 150.000 Czechów, 300.000 Włochów, i wiele tysięcy Bułgarów, itd.

Po serbsku, 8.VII.godz.20.00. - Inauguracyjna audycja Komitetu Pańszkowińskiego w Moskwie, przemówienie prezesa Komitetu gen. Bonderowa: W krajach słowiańskich ludzie mordowani są pod byle pretekstem i dręczeni w więzieniach Gestapo, z Polski gdzie ludność głoduje Niemcy wywożą żywność. Przeprowadza się rewizje w poszukiwaniu młodych ludzi, których policja wysyła na roboty przymusowe w Niemczech: Na Ukrainie Karpackiej partyzanci zadali niedawno poważne straty Węgom.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

FRIESLAND po niemiecku, 8.VII.godz.7.00.

Zatopienie wielkiego konwoju idącego do Rosji, świadczy o zupełnej bezsilności Anglo-Amerykanów, a pozatem ma doniosłe znaczenie, gdyż konwój wioził sprzęt wojenny wystarczający na wyposażenie całej armii.

LUXEMBURG po niemiecku 8.VII.godz.17.00.

Prasa anglo-amerykańska, a nawet sowiecka przyznaje, że sytuacja na froncie wschodnim jest dla Sowietów niezmiernie groźna.

Godz.22.00. - Deklaracja państw Osi w stosunku do Egiptu, przyjęta została z wielkim zadowoleniem w Indiach, zwłaszcza wśród ludności muzułmańskiej.

LYON po francusku, 8.VII.godz.21.15.

Z przemówienia Pataina w Brive -la Gaillarde Może năeco uprzedzam zbieg wypadków mówiąc o traktacie pokojowym, ale muszę stwierdzić, że dla osiągnięcia traktatu pokojowego, nie w nadziei że Francja wyjdzie zwycięsko z te czasy minęły -lecz traktatu, który przywróci Francję samej sobie, musimy najpierw osiągnąć pokój u siebie w domu.

RZYM po włosku, 8.VII.godz.14.15.

Anglicy rzucają wszystkie siły jakimi dysponują w nadziei zatrzymania pochodu wojsk Osi w kierunku delty Nilu, co oczywiście zmusza wojska Osi do przejścia okresu przygotowań. W wojnach kolonialnych linie komunikacyjne są równie ważne jak strategia i taktyka. Organizacja dostaw dla wojsk Osi była niezwykłym osiągnięciem, szczególnie trudnym w odniesieniu do lotnictwa, które musi przewozić ze sobą setki ton benzyny, smarów, opon, narzędzi, części zapasowych i mechaników.

III.

O g ó l n e .

ZRESEN po niemiecku, 8.VII.godz.18.30.

Komisarz Rzeszy Loose przeprowadza objazd Ostland. Lotysze witali go entuzjastycznie. Narody wyzwolone od pracy przymusowej odradzają się i współpracują.

W kościele św. Mikołaja w Rewlu, główny ołtarz jest dziełem mistrza z Lubeki, odtworzeniem ołtarza w Mariankircho w Luboce, barbarzyńsko zniszczonej przez Anglików. Jednak Anglicy zniszczyli tylko kopię słynnego

Tańca Śmierci, gdy oryginał znajduje się właśnie w Rewlu.

PARYŻ po francusku, 8.VII.godz.22.00.

Rosenberg ogłosił w nowym czasopiśmie jakie wychodzi w Berlinie pod nazwą Ostland, artykuł omawiający przyszłość państw bałtyckich. Rosenberg stwierdza, że Niemcy odwrócili drogi losu. Rozpoczęła się nowa era. Ludy wschodu zrozumiały to i wiedzą, o co chodzi. Olbrzymia większość oddała się dobrowolnie do dyspozycji Niemiec. W pracy nad odbudową.

BUDAPESZT po węgiersku, 8.VII.godz.21.40.

Niemieckie władze na Ukrainie zarządziły wycofanie z bieżącej waluty rublowej.

LAHFI po angielsku, 8.VII.godz.18.45.

W celu zastąpienia gumy jako izolatora dla drutów elektrycznych, wykryto, że specjalny gatunek papieru poddany pewnemu procesowi, może być doskonale użyty zamiast gumy.

STACJA DEBUNK / stacja Osi/ po angielsku, 8.VII.godz.2.30.

Korupcja w Stanach doszła do takich rozmiarów, że spowoduje na pewno największy skandal w dziejach Ameryki. W Waszyngtonie nie mówi się o niczym innym.

RZYM po arabsku, 8.VII.godz.19.00.

Korespondenci włoscy w Sztokholmie donoszą, o wielkim niezadowoleniu ludności i głodzie jakie panują na wyspach brytyjskich. Spowodowało to szereg dotkliwych ataków na rząd ze strony prasy angielskiej.

MOSKWA po rosyjsku:

8.VII.godz.5.50.- Rywalizacja socjalistyczna jest fundamentem naszej determinacji broniącej kraju do ostatniej kropli krwi.

Godz.7.00.- Prawda: doskonałymi się w sztuce niszczenia wroga.

Godz.16.00.- Prawda: artykuł Zaslawskiego: Czynnikiem czasu odgrywa wielką, korzystną dla nas rolę w walce z hitleryzmem.

Godz.21.30.- Okrucieństwa niemieckie w okręgu leningradzkim.

Komlud ZSRR dla spraw zbrojeń Ustinow, oświadczył, że dzięki rywalizacji socjalistycznej produkcja broni niezmiernie wzrosła i czerwonej armii i flocie dostarczono wielką ilość broni i amunicji ponad plan.

Na konferencji chirurgów w Moskwie, prof. Stern opisał nową metodę leczenia szoków nerwowych, przy pomocy specjalnej surowicy.

Po niemiecku, 8.VII.godz.o.15.- Donoszą z Berna, że władze Vichy wzywają 10.000 kolejarzy francuskich do ochotniczego zgłoszenia się na roboty w Niemczech. Ponieważ zgłosiło się tylko 10-ciu, pozostałych kolejarzy usunięto z pracy i odebrano im książeczki żywnościowe.

